quatenus stipulatio, quae in faciendo consistit, incerta est. Contractuum enim quosdam secundum naturam incertos esse ait, ut stipulations in faciendo: quosdam propter contrahentium ignorantiam, ut cum quis stipulatur, quae in arca sunt. Et in his quidem, qui secundum naturam incerti sunt, ait cessare condicitionem: in his autem, qui non secundum naturam, sed propter contrahentium ignorantiam incerti sunt, ait condicitionem intendi. In actione autem ex emto emtor non recte dicit, si paret dare. Neque enim venditor necessitate habet emtorem dominum facere, sed tantum rem venditam tradere compellitur, et evictionis nomine duplam promittere. Haec, ut dixi, Theophilus beatae memoriae. Manifestum autem est, eum, qui factum stipulatus est, non posse specialiter factum ipsum per condicitionem petere. Neque enim emtor rem ipsam, vel quod eius interest rem habere, per condicitionem a venditore petit. Si tamen utrumque aestimaverit, recte certi condicitionem intendit. Generaliter enim et indistincte Ulpianus ait, ex omni contractu certo et incerto posse nos certi condicione agere. Ceterum in plus petitionis periculum incidit tam qui factum stipulatur, quam emtor.

Innominati. Incerta sunt, quae sub alternatione debentur: nam cum reus electionem habeat, non potest actor certum quid petere: et quae in faciendo consistunt: in id enim, quod interest, condemnationem habent. Incertum autem vel ex natura contractus incertum est, ut casu memorato, vel ex ignorantia contrahentium, veluti cum stipulor, quae in arca sunt, ignorans quantitatem eorum. Lege de certo et incerto lib. 45. tit. 1. dig. 74. 75. seu lib. 43. tit. 1. Incertum quoque dici potest, quod petitur a negotiorum gestore seu ab eo, qui negotia mea gessit. Ignorans enim, quid debeatur, rationem peto. Idem et in tute et curatore.

3) certa petitio] Certi condicatio, quae nunquam pro actione in rem intenditur secundum naturam suam, quam si deposuerit, utique intendi potest, ut cap. 4. them. 2. Lege et ibidem adnotaciones.

4) quae enim in diem collata] Hoc est, si modo competit principalis actio, ex qua vult quis condicitionem intendere. Condicatio enim, quae pro alia actione intenditur, naturam eius induit: et quemadmodum illa ante diem aut conditionem intendi non possit, ita nec condicatio suppetente adhuc conditione vel die moveri potest. Quod secundum naturam principali actioni non inest, illud fingere sibi que tribuere certi condicatio non sustinet.

5) ante diem] Innominati. Nota propter id, quod dicitur de cautionibus lib. 5. tit. 1. dig. 45. seu lib. 7. tit. 5. Et si debitör ex primipilo solvendo non sit, et debitorem habeat in diem, fiscus adversus eum et ante diem agit, ut lib. 4. Codicis, tit. 9. const. 1. Lege quae adnotata sunt in principio dig. 6. tit. 3. lib. 5. seu tit. 1. lib. 42.